
Рег. № 0113-п/обр от 07.09.2022, Подписано ЭП: Киселева Елена Геннадьевна, Исполняющий обязанности начальника 07.09.2022 14:54:35, 
Распечатал________________ 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

 

07.09.2022 № 0113-п/обр 

 

О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся 

общеобразовательных учреждений, 

расположенных на территории 

муниципального образования 

«Кардымовский район» Смоленской 

области, в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», письмами Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 21.01.2022 № 02-25 «О проведении ВПР в 2022 году», 

от 04.02.2022 № 02-25 «О внесении изменений в порядок и план-график проведения 

всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 1139 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году», приказами Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 11.02.2022 № 97-ОД «Об утверждении порядка проведения 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 

Смоленской области», от 14.02.2022 №105-ОД  «О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций  Смоленской области в 

форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», от 13.04.2022 №354-ОД «О 

внесении изменений в приказ Департамента Смоленской области по образованию и 

науке от 14.02.2022 № 105-ОД» и в целях оценки качества общего образования в 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Кардымовский 

район» Смоленской области в 2022 году 

п р и к а з ы в а ю: 



Рег. № 0113-п/обр от 07.09.2022, Подписано ЭП: Киселева Елена Геннадьевна, Исполняющий обязанности начальника 07.09.2022 14:54:35, 
Распечатал________________ 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений муниципального 

образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее – 

общеобразовательные учреждения): 
1.1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных учреждений в форме всероссийских проверочных работ в 2022 

году (далее - ВПР) для обучающихся 5-9 классов в штатном режиме, для 

обучающихся 10-11 классов - в режиме апробации, в соответствии с Графиком 

проведения ВПР в 2022 году, утвержденным приказом Департамента Смоленской 

области по образованию и науке от 13.04.2022 № 354-ОД. 

1.2. Определить время выполнения работ и формат печати ВПР в 2022 году в 

соответствии с приложением № 2 приказа Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 14.02.2022 № 105-ОД. 

1.3. Обеспечить: 

- организацию и проведение ВПР в общеобразовательных учреждениях, 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в соответствии с порядком проведения ВПР в общеобразовательных 

организациях Смоленской области, Порядком 2022; 

- присутствие общественных наблюдателей при проведении ВПР; 

- проведение разъяснительной работы с педагогами, обучающимися, 

родительской общественностью по формированию позитивного отношения к 

объективности проведения ВПР; 

- своевременное внесение информации общеобразовательными учреждениями 

в личные кабинеты на портале ФИС ОКО. 

1.4. Использовать результаты ВПР с целью: 

- совершенствования программ повышения квалификации педагогических 

работников ОУ; 

- информационно-методического сопровождения деятельности ОУ; 

- организации работы районных методических объединений (РМО); 

- планирования мероприятий по повышению качества подготовки 

обучающихся; 

- формирования и/или корректировки критериев оценки качества 

образования в ОУ; 

- корректировки образовательных программ; 

- развития внутренней системы оценки качества общего образования; 

- организации индивидуальной работы с обучающимися и др. 

2. Назначить муниципальным координатором по подготовке и проведению 

ВПР в общеобразовательных учреждениях в 2022 году главного специалиста Отдела 

образования Администрации муниципального образования «Кардымовский район» 

Смоленской области Е.Г. Киселеву (далее – муниципальный координатор ВПР). 

3. Муниципальному координатору ВПР: 

- организовать проведение муниципальной перепроверки ВПР в 
общеобразовательных учреждениях, в которых в 2021 году выявлены признаки 
необъективных результатов; 



Рег. № 0113-п/обр от 07.09.2022, Подписано ЭП: Киселева Елена Геннадьевна, Исполняющий обязанности начальника 07.09.2022 14:54:35, 
Распечатал________________ 

- провести анализ и обсудить результаты ВПР  на совещании с руководителями 

общеобразовательных учреждений, заседаниях РМО с целью принятия 

управленческих решений. 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника Отдела образования 

Администрации муниципального 

образования «Кардымовский район» 

Смоленской области 

 

 

 

Е.Г. Киселева 
 


